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KØBENHAVN — GRÆBES BOGTRYKKERI



I ndenfor dansk Nutidsdigtning er der næppe
nogen, hvis Navn er mere kendt, og hvis

Bøger er mere læst end Jeppe Aakjærs. Hans

Berømmelse er i de senere Aar vokset saa stærkt,
at enhver ny Bog fra hans Haand imødeses
med Forventning. Og det er saare naturligt.
Ingen anden dansk Digter — indenfor et langt
Tidsrum — har som han skænket sit Folk en

Rigdom af skønne Sange. Han har den for en

Digter saare sjældne, men lykkelige Evne, at

han kan skrive for hele Folket. Hans Vers for-
staas og skattes af den jævne Mand, der møder

uden Forudsætninger, samtidig med, at de hen-

rykker den, der møder med de store Fordringer
til Kunsten. Han er en folkelig Digter i bedste
Forstand.

Det er det sunde og dybt menneskelige i

Aakjærs Kunst, det er det varme og inderlige i
hans Digtning, der skaffer ham Plads i de mange
Hjerter. Han er national fremfor nogen i vor

moderne Digtning. Den Lovprisning af Hjem-
met og dets Grund, som gaar gennem hans
bedste Digte, er af saa stor national Betydning,
at alle højrøstede Samfundsagitatorer med under-
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streget nationalt Præg ikke formaar at frem-

kalde en saa dyb og ægte Kærlighed til dansk

Jord og danske Hjem som et enkelt af disse

Digte.
Jeppe Aakjær er født d. 10. September 1866 i

Fly ved Skive i en af de 6 Gaarde, der kaldes

Jeppe Aakjærs Barndomshjem.

Aakjær. Faderen, Jens Peter Jensen, og Moderen,
Margrete Katrine Jeppesen, var fattige og arbejd-
somme Bønderfolk, der ikke kunde gøre noget
særligt for deres Børns Undervisning og Op-
dragelse. Hjemmet var tarveligt, som Bønder-

hjem i Hedeegnene er det endnu den Dag i

Dag. Aakjær skildrer det selv i et lille Digt,
«Min Hjemmen»:



Jeg er født paa Jyllands Sletter,
der hvor Lam af Lyngen nipper,
der hvor hvergarnsklædt og liden
Moder tørred sine Stripper.

Helst jeg mindes Sommerkvælden,
naar de tunge Stjerner tændtes,
medens under Portens Mørke

Stud og Hors af Selen spændtes.

Rugen stod mod Lervægsgavlen,
bøjet svagt af Junidræet;
Duggen faldt paa Gjøgens Vinge,
hvor han gol i Hyldetræet.

Koen stod med Reb om Øret
ved en frønnet Vognkjæp bunden
med en Kat paa hver sin Side

og med Drøvets Drevl fra Munden

— Inde var kun lavt til Loftet,
Maanen kasted Lys i Stuen;
Redstefar i Lædertrøjen
stavred om ved Skorstensgruen.

Mor gled ind ad Frammersdøren
slæbende paa Malkespanden;
snart har Koens varme Drikke

fyldt hver Barnekop til Randen.

Far kom kroget ind fra Stalden,
hængte Trøjen op ved Bjælken,
spiste tavs, indtil han sagde:
«Lad os takke Gud for Mælken!»

Bad vi da i Lys fra Maanen,
som kun Børn og Bønder beder,
medens tunge Stjerner tændtes
over brede, tavse Heder.
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Som Dreng gik Aakjær i Almueskolen, og han

blev som andre Drenge paa Landet tidlig væn-

net til legemligt Arbejde. Han maatte inden sin

Konfirmation tjene som Hyrdedreng hos frem-

mede og friste de samme Kaar som alle fattige
Børn.

Efter sin Konfirmation kom han i Huset hos

Lærer Niels Jakobsen i Fly, hvor han skulde

forberedes til Optagelse paa et Seminarium. Her

modtog Aakjær sin første Vækkelse gennem
Lærer Jakobsens frisindede Undervisning og

gennem Morten Eskesens Sangbog, der brugtes
i Skolen. Aakjær siger selv, at den lille Bog
blev hans Bibel.

Aaret efter (1882) kom han paa Staby Vinter-

lærerseminarium, hvor han deltog ivrigt i Elever-

nes Diskussionsmøder. Men efter et halvt Aars

Forløb maatte han igen rejse hjem af Mangel
paa Penge. Han gik nu hjemme hos Forældrene
som Gaardens Karl indtil 1884, da han rejste
til København, hvor han paa Blaagaards Semi-

narium tog Præliminæreksamen 1886.

Under sit Ophold i København begyndte han

at skrive Digte, ligesom han tilfredsstillede sin

Diskussionsiver overalt, hvor der var Lejlighed
til det.

Derefter opholdt han sig et Aars Tid hos den

dygtige Bonde, Per Odgaard i Tastum, hvor han

underviste et Par Drenge og ellers skrev og
læste.

Han udfoldede en rig Virksomhed blandt Eg-
nens unge. Han samlede dem til Møder, hvor
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der drøftedes Politik og blev sunget Sange. Tidt
skrev Aakjær selv disse Sange. Han stiftede
en Læseforening og skaffede Medlemmerne en

Mængde Bøger, hvis Indhold ogsaa drøftedes

paa Møderne. Og det var langtfra Morskabslæs-

ning. Det var mest Bøger, som «satte Proble-
mer under Debat». Ingen Opgave var for svær.

Selv de vanskeligst tilgængelige Forfattere maatte
holde for. Det lyder helt morsomt, at disse unge
Mennesker, Bønderkarle og Bønderpiger, læste

Bøger af Stuart Mili og Benan. — Aakjær læste
selv uhyre meget. Særlig studerede han Darwin,
Carlyle og Georg Brandes, samt den danske Hi-
storie. Han paastaar saaledes, at han har gran-
sket alle trykte Kilder til et bestemt Afsnit mel-
lem Kristian den Anden og Frederik den Tredie.
Han udgav en Tid et Blad. Det kaldtes «Nælde-
bladet» og har sikkert givet vedtagne Former

og gamle Traditioner mangt et giftigt Stik. Bla-
det blev hektograferet og udgivet hjemme fra

Aakjærs Fødegaard.
Aakjær holdt glødende Taler og forstod at

sætte Liv i sine Omgivelser. Men saa kom Bøn-
derne i Tanker om, at det vist gik for vidt med
hans Agitation, og de nægtede at laane Hus til
de unges Møder. En Husmand i Ilsø, Peder

Toft, stillede saa beredvilligt sin Stue til Raa-

dighed, og her holdtes Møderne for Eftertiden.
I en Sang har Aakjær senere ved en festlig
Sammenkomst hos Peder Toft prist dennes

djærve Frisind.

Ogsaa «Nældebladet» blev Folk for krast. En



10

Gaardmand fra Egnen henvendte sig endog til

den unge Agitators Fader og opfordrede ham

til at forvise Sønnen fra Hjemmet. Dette skete

dog ikke. Men paa Faderens Bøn gik Bladet

ind efter femte Nummer.

Aakjær var dengang ung og stridslysten. Det

er han for Besten endnu. Han har altid besid-

det en djærv Frejdighed og ikke været bange
for at fremsætte sin Mening paa Trods af al

Modsigelse. I den unge Alder gik han vel en-

gang imellem lovlig vidt, i hvert Fald længere,
end det kunde taales. Han har saaledes engang
været arresteret for sine dristige Udtalelser. Det

var i 1887, i Provisorieaarene. Han holdt den

Vinter i Fly Skole en Række Foredrag om den

franske Revolution. Han blev anklaget for Blas-

femi samt «Ophidselse af Klasser og Dele».

Ikke mindre end 50 Mennesker kom i Forhør

i den Anledning, og Aakjær sad arresteret i 17

Døgn. Der var stærk Udsigt til Forbedrings-
husstraf, men han frikendtes.

Under sit Ophold i Arresten skrev han revo-

lutionære Vers og læste flittigt i det gamle Te-

stamente, der var den eneste Bog, han kunde

faa fat i. Han siger selv, at han foretog et grun-

digt Studium af Mosebøgerne. Han har altid

interesseret sig stærkt for Religionshistorie. Da

han blev udskrevet af Skolen, fik han indført i

sin Skudsmaalsbog Karakteren ugX (!) i Religion.
Og senere har han læst alt, hvad han har kunnet

faa fat paa af Religionshistorie og Bibelkritik.

Særlig har han været optaget af at læse om
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Djævlelæren. «Djævelen er mit Speciale», siger
han halvt spøgende, «der er næppe en Bog i

Europa om Djævelen, som jeg ikke har læst.
Læren om Djævelen er det, en revolutionær

Bondedreng først reage-
rer imod.» I Anledning
af Opholdet i Arresten
viedes Aakjær følgende
smukke Linier i «Viborg
Stiftstidende» for den 17.

Januar 1887 — vistnok
den første Avisomtale af

ham.

«Efter hvad vi erfarer,
er der i disse Dage af
Politimesteren i Fjends-
Nørlyng Herreder ind-

ledet Undersøgelse imod
en 20aarig Person her

fra Jurisdiktionen, som

med Støtte af Venstres JePPe Aakjær som tyveaarig.

bekendte Mænd i Egnen
har holdt flere Foredrag, der af Tilhørerne er op-
fattede som revolutionære og gudsbespottelige.»

I Efteraaret 1887 kom Aakjær paa Askov

Højskole, men hans radikale Tendenser gjorde
ham det umuligt at enes med Lærerne der.
Den følgende Tid gik med Lærervirksomhed

(paa Elbæk Friskole og Pontoppidans Højskole)
og med Foredragsvirksomhed i hans Hjemegn.
Han kom vidt omkring i de fattige Hedesogne.
Tidt holdtes Foredragene i Bøndergaardene, hvor
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Taleren staaende i Dørkarmen henvendte sig
til Tilhørerne i to Stuer. Honoraret for et saa-

dant Foredrag var enten ingenting eller yderst
lidt. Det højeste var 5 Kr. Han gik paa sine

Ben fra det ene Sted til det andet, og Nattely
fandt han ude omkring hos Bønderne under ret

primitive Forhold. Han maatte ofte i Mangel
af Gæsteværelse dele Soveværelse med Manden

og Konen.
Paa disse Foredragsrejser uddybede Aakjær

ret sit Kendskab til de vestjydske Bønder. Han

lærte deres gammeldags Talemaader. Han var

Vidne til deres Sorger og Glæder i Hus og paa
Mark. Fra sit eget Hjem og fra disse Farter

kender han de gamle Skikke, som han i sine

gode, jydske Fortællinger har skildret saa træf-

fende: Julebagning, Lysestøbning, Slagtning og

Pølsekogning m. m. Her stiftede han Bekendt-

skab med mange af de gamle Mennesker, hvis

Liv han saa mesterligt har gengivet.
«Jeg elsker at skildre de gamle Jyder, dem

paa de 60, 70, og især de gamle Koner har

hele mit Hjerte. Saadan en gammel jydsk Kone,
hun er noget af det viseste, man kan træffe paa,
hun har set til Bunds i Livet, og hun har den

Resignation, som jeg maaske anser for at være

Jydens egentligste Særkjende, den dybe Resig-
nation og Skepsis.»

Og Aakjær har formaaet at følge sin Lyst.
Der er næppe noget i hans Digtning, der gør
større Indtryk paa en end hans Skildringer af

gamle Folk. Han har lyttet sig ind til deres
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lønligste Tanker og forstaaet at give dem det

smukkeste og mest rammende Udtryk. For at

overtydes herom behøver man bare at læse

«Jenn’ hjemm’», «Røgter Anders og hans Mor»

og «Gammel Kjærlighed».
Under sit omflakkende Liv havde Aakjær ofte

sit Tilhold hos Vennen Esper Andersen, Jebjerg
Mejeri, hvem han har tilegnet en af sine Bøger.

I 1890 blev han Soldat. Paa Sølvgadens Ka-

serne var han ivrigt beskæftiget med Studier over

Soldaternes Sprog. Han opbevarer saaledes fra

den Tid en Bog, hvori han har optegnet alle

de Eder, han hørte paa Kasernen. Dette an-

føres for at vise Aakjærs stadige Optagethed og

Arbejdsiver.
Efter at have aftjent sin Værnepligt begyndte

han 1891 i København at læse til Studentereks-

amen, og i 1893 giftede han sig. Han læste pri-
vat og skaffede sig sin Viden ved eget Slid. De

eneste Penge, han gav for Undervisning, var 20

Kr. til Matematik. Han kunde bedre komme ud

af det med Bøgerne end med Lærerne. «Af levende

Mænds døde Tale lærte jeg intet, af døde Mænds

levende Værker lærte jeg alt».
I 1894 eller 95 blev Aakjær Student. Han

husker ikke selv Aarstallet, og noget akademisk

Borgerbrev har han ikke. Han har aldrig fundet det

Umagen værd at hente det. Aaret efter Studenter-

eksamen tog han Filosofikum, og det var hans

Mening at blive Cand. mag. i Historie, men han

afbrød snart sine Studier for at skrive. Des-

uden maatte han stadig kæmpe med Pengenød
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og søge Beskæftigelse her og der for at forsørge
sig selv og sin Familie. I den Tid førte han

en mangeartet Tilværelse. Han var en Tid Re-

daktør af «Ungdomshjemmets Blad», og som

Kuriosum kan det nævnes, at han erhvervede

sig Borgerbrev som Antikvarboghandler, hvilket

han imidlertid ikke benyttede sig af. Han skrev

af og til Artikler i Bladene, blandt andet i Uge-
bladet «Tidens Strøm». Det var mest om sociale

Emner, der altid har haft hans levende Inter-

esse. Han er endnu ivrig socialt interesseret, og
man maa absolut lade ham, at han er blevet

sine Ungdomsidealer tro.

I 1897 udkom hans første Bog «Missionen og
dens Høvding», en lille Pjece, der handler

om Vilhelm Bech.
Derude i Vestjylland, i Aakjærs Hjemegn,

hvor Missionen bar et stærkt Tag i Almuen, og
hvor den viser sig i sin mest frastødende Skik-

kelse, har han fattet et levende Had til Mis-

sionsfolkene. Det er dette Had, der blusser i

denne ungdommelige Bog. Han viser, hvorledes
Bondens sande Væsen og oprindelige Natur for-

kludres og forkrøbles af den pietistiske og men-

neskefjendske Religionsopfattelse, som den indre-

missionske Bevægelse i sin mest fanatiske Form

ofte forkynder.
Det hidsige lille Skrift svinger ubarmhjertigt

Svøben over det, Forfatteren kalder Uret og
Vold. Der er her en ildfuld Harme, som vi

senere ofte støder paa i Aakjærs Digtning, stær-

kest i hans betydeligste Prosaarbejde, den soci-
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ale Roman «Vredens Børn». «Missionen og dens

Høvding» er en lille Afhandling med Noter og
Henvisninger, et Indlæg mod Missionen, men

Bogen slutter med en lyrisk Lovprisning af Na-

turen og en flammende Opfordring til at give
sig denne i Vold. Det er en ung Mand, der

pludselig dukker frem ved et Missionsmøde og
holder denne Tale, hvorefter han forsvinder i
Sommernatten.

Det er Digteren, der her første Gang viser sit

Ansigt.
Da Bogen udkom, var Aakjær beskæftiget som

Korrekturlæser paa Dagbladet «Politiken»s Sæt-
teri. Men dette lille Skrift gjorde Edvard Bran-
des opmærksom paa den unge Skribents Evner,
og han blev flyttet fra Korrekturlæsningen og
ind i Redaktionskontoret, hvor han fik Lov at

skrive om Teologi og Religionshistorie (selv med
hans Interesse for dette Studium i Erindring er

det ret kuriøst at tænke sig Aakjær som teolo-

gisk Medarbejder ved et Blad). Samme Aar fik
Brandes ham ind ved Dagbladet «København»,
hvor han skrev en Mængde Artikler og Vers

og bl. a. anmeldte Julelitteraturen.
Nu opgav han helt Tanken om at fortsætte

sit historiske Studium og ofrede sig fuldstændig
for sin Skribentvirksomhed.

En Tid lang (1899—1903) var han Hovedstads-

korrespondent til den socialdemokratiske Provins-

presse, og han skrev desuden i denne Tid en

Masse Ting i Blade og Tidsskrifter bl. a. i «Vag-
ten» (et Tidsskrift, som en kort Tid udgaves af



16

Mylius Erichsen m. fl.). Her tryktes ogsaa Be-

gyndelsen til hans første Fortælling, «Bondens

Søn», som udkom 1899.

Den er nærmest at betragte som en Slags Fort-

sættelse af «Missionen og dens Høvding», et Op-
gør mellem Bonden og den naturfjendske indre-

missionske Religion.
Her fortælles om en jydsk Bondedrengs Op-

vækst i Hjemmet og hans Ungdomsaar i Hoved-

staden, om hans religiøse Tvivl og Kampe, ind-

til han vinder Klarhed over sig selv og tager
sit Liv i Besiddelse.

Meget er her — som i de fleste Førstebøger —

Selvbiografi. Som Bogens Helt har dens Forfat-

ter sikkert ogsaa kæmpet for at rive sig løs fra

nedarvede Forestillinger. Men han er i denne

Kamp ogsaa kommet til Klarhed over, hvad der

af hans Fædrenearv var ægte og værdifuldt for

ham: Bondens oprindelige Væsen og harmoniske

Livsbetragtning.
«Bondens Søn» rummer megen Bekendelse.

Helten i Bogen, Jens, vokser op i en Egn,
hvor Folk staar langt tilbage i Udvikling. Gam-

mel Slendrian og lysræd Overtro lægger sit Mørke

om Jenses Barndom. Hans Opdragelse er væ-

sentligst overladt til en gammel brutal og for-

drukken Bedstefader, der bliver «hans Barndoms

onde Dæmon». Tidt kommer den gamle hjem
midt om Natten med en hel Bande af Svirebrodre,
der for Drengens Øjne opfører de vildeste Løjer
med Skrig og Skraal, med Raab og Eder og dun-

drende Næveslag i Fyrretræsbordet. Den for-
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skræmte Dreng hører dem fortælle skrækindjagende
Historier. «Det var Historier, som de ligger i Bon-
dens dystre Fantasi, avlede i Jyllands mørke
Vinternætter blandt de sorte Hedebanker, For-

tællinger om Gjengangere og hovedløse Heste,
gloøjede Dyr og sorte Djævle.» Og naar Rusen
er paa sit højeste, gaar man fra Spøgelsehisto-
rierne over til endnu hæsligere Beretninger, hvor

kønslige Oplevelser er det dominerende.
Til sidst geraader Selskabet gerne i veritabelt

Slagsmaal, og det nærmer sig Dag, inden de hal-
sende og bandende forlader Huset.

«A1 denne Vildhed og Løssluppethed i Liv og
Sæder prægede sig tidligt i Jenses modtagelige
Sind. Hans Dag blev en utryg Vandren under
Bedstefaderens truende Ris, hans Nat en kval-

fyldt Drøm om frygtelige Væsener, der jagede
ham med grinende Tænder og fraadedryppende
Tunger, og han kunde vaagne op ved Midnats-
tide og kalde paa sin Mor med høje Angstraab.

Hans Undervisning i Kristendom begyndte med
det fjerde Aar og lededes udelukkende af Bed-

stefaderen, der saa let kunde forene dette Fag
med sit særegne Haandværk Løbbinding, da

begge Dele i en væsentlig Grad var grundede paa
Riset. Undervisningen bestod i en død Indterp-
ning af nogle for Barnet saavel som for den
gamle selv aldeles ubegribelige «Livssandheder»
eller endogsaa theologiske Haarkløverier, som

Søren Stougaard i sine Skoledage havde lært af
en Løbedegn. Disse Visdomskorn i Fællesskab
med en halv Snes lange Bønner af «Den beden-

K. K. Nicolaisen: Jeppe Aakjær. 2
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dis Kiede» eller andre rynkede Skindbøger om-

plantede han nu i denne uberørte Barnehjerne.
Hertil brugtes idelig Riset. Intet Under da, at

Drengen forestillede sig Gud som en Tugtemester
i Lighed med Bedstefaderen.

Efter dennes Død glider «Jenses Baad ind i

roligere Vand». Han tages nu fra Bønnebøgerne
og Religionsundervisningen og sættes til at vogte
Gæs paa de afmejede Bygagre. Senere forfrem-

mes han og bliver Faare- og Kvæghyrde.
Det er ikke altid et let Arbejde. Det forvol-

der ham mange Bryderier og Sorger, men til

Tider har det ogsaa sine baade store og smaa

Glæder.

«Engang imellem kunde en Flok Vildgjæs larme

igjennem Luften og slaa sig ned i Engen, det

var en hel Oplevelse. Eller en Hare kunde

springe over Marken og more ham med at rejse
sig paa sine Bagben og kigge efter ham. Ellers

gled den ene Dag omtrent som den anden.» En

Festdag var det, naar et Faar fødte i Mar-

ken. Han maatte saa tage sig af Lammets Pleje.
Med Stolthed bar han det i Gaarde og modtog
sin Belønning. «Et Aalam gjaldt en Pandekage,
et Vædderlam kom ikke højere end et blødkogt
Æg».

Mere Adspredelse er der i Engene ved Karup
Aa, hvor han kommer sammen med de andre

Hyrdedrenge.
Imidlertid erstatter Samlivet med Dyrene ham

ofte Menneskenes Selskab. «Han kjendte sine

Faar som en Mor sine smaa, for ham havde de
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ikke de døde stivnede Ansigtstræk som for alle

andre, han kunde se, naar de var glade, og naar

de var bedrøvede. . . . Jens kunde lokke ethvert
af sine Høveder til sig ved at udstrække højre
Haand og lade de fem Fingre spille; saa rakte
de Mulerne frem for at blive kløede paa Kvær-

ken; til Gjengjæld slikkede de saa hans Trøjeærme
med deres lange, ru Tunger.»

Dog den gensidige Forstaaelse kan ogsaa bri-
ste. En Aften slaar han i Vrede et Øje ud paa
sit Yndlingsdyr, den hjælmede Stud. Skildringen
af dette Optrin hører til Bogens allersmukkeste.

Det evindelige Liv i Naturen gør ham fortrolig
med den, men dens Ven bliver han ikke. Han

betragter den snarere som en Modstander, han
af yderste Evne maa bekæmpe.

Efter sin Konfirmation hjælper han Faderen
med det tunge Slid, og Forældrenes mørke

Religiøsitet gør et knugende Indtryk paa ham.
Hver Søndag Eftermiddag maa han høre Faderen
læse «milelange Prækener af Ludvig Harms eller
Vilhelm Bech». Og der stiger efterhaanden «et

Mørke op om hans Sind». Han bliver et Bytte
for den frygteligste Sjælenød. «Han væltede og
væltede uden Ophør den samme Angstens Sten:
Frelst eller fordømt? Men han vovede aldrig at

kløve den eller kaste den fra sig; den tynged
i hans Hjerne om Dagen, og den laa paa hans

Bryst om Natten og skaffed ham stygge Drømme.»
Hans Sjæleangst øges yderligere af et vaag-

nende erotisk Følelsesliv, og en Tid er han Van-
viddet nær. Da reddes han ved Forelskelse i



20

en ung Pige. Han kommer bort fra sin Selv-

betragtning og faar en anden at leve for. Sam-

tidig træffer han en Mand, der hjælper ham over

Skrupierne og giver ham et friere Syn paa Livet.

I Samtalerne mellem de to rettes et kraftigt An-

greb mod Missionen, og Jens frigør sig efterhaan-

den helt fra sin Barnetro. Han rejser til Køben-

havn for at læse. Her bliver han forelsket i en

ung Københavnerinde, og i Forholdet til hende

modnes han helt til Mand. Imidlertid stiller hen-

des Forældre sig paa tværs af denne Forbindelse,
og Jens er atter ene.

Han er da ogsaa færdig med Hovedstaden.

Han havde egentlig aldrig følt sig tiltalt af Byen,
«hvor alle disse pæne ham uvedkommende Men-

nesker gik og gned ham Farven af hans Vad-

melsjakke, uden at han kendte en eneste i disse

Skarer, der evigt stimede om ham som Fisk om

en Bropille. Han gøs for at komme ud i denne

Strøm, hvor al ens Personlighed udviskedes, hvor

Individerne skrabede mod hverandre, indtil de

forvandledes til en Art Rullesten uden Egenvilje
og Egenbevælgelse.»

«Der var et svælgende Dyb befæstet mellem

By og Land. Den, hvis Øje Vaar efter Vaar

havde indsuget den første Engblommes blide

Farveynde, — hvis Øre gennem Aaringer havde

inddrukket den første Lærkes bævende Triller,
han vilde altid føle sig som hjemløs i den store By.»

Ved at være borte fra den landlige Natur har

han faaet Øje for dens Værdi. Nu er den blevet

hans Ven.
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Kort efter kaldes Jens hjem til sin Mors Døds-
leje, og han maa her kæmpe en ny Kamp for
ikke at ligge under for sin Fortid. Moderens
Omvendelsesforsøg og senere Sorgen over hendes
Død gør et stærkt Indtryk paa ham. Men han
er paa sin Post. «Han knyttede sine Hænder,
for at de ikke skulde strække sig i Bønnen og
vanære ham.»

Skildringen af dette Besøg i Hjemmet hører
ogsaa til Bogens ypperste Afsnit. Hvor er Bondens
Væsen her forstaaet til Bunds! Uforglemmelig
er saaledes Moderens sidste Gang ud til Brønd-
rammen, hvor hun indprenter sig «Billedet af
den lille, blanke Kilde, om hvilken hendes fat-
tige Liv var gaaet i Kreds fra Vuggen til nu,
hun skulde dø.»

Jens tager sig Moderens Død meget nær. Og
han har efter Begravelsen ingen rigtig Lyst til
at rejse tilbage til Hovedstaden. Da Faderen
saa en Dag tilbyder ham Gaarden, beslutter han
sig uden mange Overvejelser til at tage mod
Tilbudet.

Han ved, at han gaar ind til et møjsommeligt
Arbejde; men Hjemstavnen binder ham, og han
tager fat med en god Vilje.

«Der gik en Jubel gjennem hans Blod, som

han ikke havde kjendt i mange Tider. Med en

egen tindrende Glæde følte han, at han var et
Muldets Barn, bundet med uoverrivelige Baand
til sine Fædres Jord.»

Af de anførte Citater vil det let ses, at denne
Fortælling paa mange Punkter er Digterens egen
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Historie. Ligesom Bogens Helt har han den dybe
Kærlighed til Hjemstavnen og kan ikke trives i

Byen. Han er selv et Muldets Bartl, Bondens

Søn og Bondens Digter. Det har han vist Gang
paa Gang, og det ses allerede her i hans første

Bog, der er som det Frøkorn, hvoraf al hans

senere Digtning er vokset frem.

Her findes det altsammen i sin Vorden. Alle-

rede paa Bogens første Blade mindes man ved

den fortræffelige Skildring af Aaen om saa præg-

tige Digte som «Karup Aa» og «Vor Barndoms

Bæk», og i Skildringen af Bondens Arbejde paa

Engen og Rugmarken findes Indledningen til

hans vidunderlige Høslætsviser og Rugens Sange.
Hvor han fortæller om den blide og stræbsomme

Mor, om Hjemmets og Hverdagens Gerning, lig-
ger Begyndelsen til hans ypperlige Fortællinger
fra Bondens Liv og hans talrige Hjemstavnssange.
Overalt møder man forjættende Antydninger, der

tidt bliver til mere end Antydninger. Mange
Steder i «Bondens Søn» findes fuldt udførte,

gode Skildringer saavel af Naturen som Menne-

skelivet. Allerede her Ander man Digterens
vaagne Sans for Bondens Tale og Tankegang,
særlig i Bedstefaderens Enetaler og Fortællingerne
ved Drikkegilderne.

Som man ser, er Linien for næsten hele

Aakjærs rige Digtning anvist i denne Førstebog.
Men ikke alene til Aakjærs egen Digtning er

«Bondens Søn» en Indledning. Adskillige andre

af vore Bondeskildrere har øst heraf. Mange af

de Fremstød, her er gjort, har forplantet sig
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videre ogsaa i andres Bøger. Eksempelvis kan

anføres, at den omfangsrige Hyrdedrengepoesi,
som blomstrer i Hjemstavnsdigtningen, har sit

Udspring her. De gribende skønne Billeder af

Jenses Vogterliv i «Bondens Søn» har uden

Tvivl fremkaldt lignende Erindringsbilleder i

andre Digteres Sind og saaledes været Forløbere

for saa fuldkomne Skildringer som Pelles Vog-
terliv i Andersen Nexøs «Pelle Erobreren», «Per

Hywers Sommerdag» i Skjoldborgs «Ensomme

Folk» og Anton Diges Liv i Kærene i A. C. An-

dersens «Stavnsbunden Ungdom».
Trods digteriske Ufuldkommenheder maa «Bon-

dens Søn» betragtes som en betydelig Bog. Den

Opmærksomhed, Bogen vakte ved sin Fremkomst,
viste da ogsaa, at man vejrede noget stort i dens

Forfatter. Og dens Forjættelser er saa runde-

ligt blevet indfriet.
I 1899 udkom ogsaa Aakjærs første Digtsam-

ling «Derude fra Kjærene». Her findes præg-
tige Digte Side om Side med mindre gode Ting.
Det er det unge Brushoved, der raser mod de

bestaaende Forhold. Digtene bærer Vidne om,
at de er blevet til i et Tidsrum af flere Aar.

Nogle er ret umodne. Men i Bogens sidste Af-

snit «Jydske Tekster» har Digteren fundet sit

Felt. «Her har jeg Himlene over min Isse, her

har jeg Lyngheden under min Fod», synger han.

Og disse Sange om Hedelandet og dets Folk er

ægte Toner, saaledes som de senere i Overdaa-

dighed skulde klinge fra hans fuldttonende Dig-
terharpe.
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Her findes bl. a. «Hyrdedrengens Tagfatvise»,
der slutter med de tre prægtige Vers:

— — Kom mi’ bette Kipkal,
kom mi’ bette Kwi’!

Hosbond han er hwipgal
sø’n ved Awtensti’.

Derfor maa du rapp’ dæ

nu mi’ bette gul’;
her haar a di’ Klaptræ,
hwor haar do di’ Mul’?

Bløw wor Hosbond hwipgal,
det war ild’ aa spar’;
kom mi bette Kipkal
med di’ løjen Ør’!

Her er Visen om Mads Tammeses Maren,
der vragede sine Bejlere saa længe, at de til sidst

vragede hende, og her er den vemodige Sang
om Ka’ Drebæk. Ogsaa Visen om Per Søwren

findes her. Det er et helt Menneskeliv, der

skildres i denne Vise. Og det er godt gjort.
Selv om det morsomme Omkvæd tidt lokker

Smilet frem, slutter man dog med den dybeste
Alvor. Det er Særpræget for Aakjærs Digtning,
at den paa en forunderlig Maade rummer en

Blanding af den kosteligste Humor og den sar-

teste Vemod.

Aakjærs følgende to Bøger er Smaafortællinger,
«Vadmelsfolk» (1900) og «Fjandboer» (1901).
Her er værdige Sidestykker til Blichers nu lands-

kendte Noveller. Med Selvoplevelsens og den
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dybe Forstaaelses overbevisende Magt skildrer

Aakjær de jydske Bønder og deres Liv. Det er

særlig den gamle Bonde med Urinstinkterne i

Behold, der har fanget hans Interesse. Den mo-

derne Bonde, Højskolebonden og Andelsbonden,
bryder han sig ikke om at skildre. Han mener,
at Andelsforetagendet er noget tillært og una-

turligt for Bonden. Ligesom Missionen bidrager
det til at berøve ham hans oprindelige Væsen.

Han taber i Værdi som Menneske. Han faar

ogsaa Andelstanker. «Men det gælder om», si-

ger Digteren, «ikke at hensynke i Bækkerne.
Der er noget, vi ikke kan foretage i Forening,
og det er maaske endda det vigtigste. Den in-
dre Udformning af Karakteren maa enhver fore-

tage for egen Regning. Sammenslutning rummer

sammen med sine mange Fordele ogsaa en Fare;
der opstaar let Brutalitet og Tyranni.»

Ved saaledes at skildre det gamle Slægtled har

disse Fortællinger om Jyden og hans inderlige
Forhold til den Jord, han dyrker, faaet en kul-
turhistorisk Værdi, som nok med Tiden skal
hævde sig ved Siden af den rent litterære.

Som Titlerne antyder, er det Aakjærs Hjemegns
Bønder, der skildres i de to Bøger, de vadmels-
klædte Gaardmænd og Husmænd fra Fjends Her-

red. Ind imellem slynger sig ogsaa Beretninger om

Taternes Færd i disse Egne. Betydeligst er den

sidste Fortælling i «Fjandboer», «En Omløber».
Hvor har Aakjær forstaaet at skildre disse to

gamle Menneskers Liv i Minderne om de Dage,
der svandt. Her er med sikker Haand, men
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et skælvende Hjerte tegnet et Stykke af Fortidens

Liv paa den jydske Hede. Ingen kan læse denne

Historie uden at gribes af Digterens varme Ord.

I andre af Fortællingerne skildres den Strid, der

kan staa mellem Naboer og hele Sogne, en Strid,
der tidt kan give sig de pudsigste Udslag. Med

overlegent Vid skildres dette i «Dødsfjender».
Historien minder meget om Frødings «Jan Ersa

og Per Persa». I «Frederik Tapbjergs Plovgilde»
skildres den sociale Ulighed djærvt og smukt.

Aakjær berører her et Forhold, det sociale, der

senere kommer til at indtage en fremragende Plads

i hans Digtning. Beretningen om dette Plovgilde,
hvor de tykke Gaardmænd er nær ved at æde

den sølle Husmand ud af Huset, er en kostelig
Historie, der ret viser Aakjærs Evne til at tage
sine Skikkelser paa Kornet.

I den smukke Kærlighedshistorie «Jens Tan-

derup» berøres det samme sociale Modsætnings-
forhold. «Mens Pølsen koger» er en Prøve paa,
hvad Aakjærs brede Lune formaar, samtidig med,
at Historien giver et fortræffeligt Billede af Livet

i en gammeldags Bondegaard. I «Bakgaarden
og dens Beboere» skildres en Bondeslægt, der i

Gerrighed og Begær mister næsten alle andre

menneskelige Følelser. «I Daalum Mølle» er For-

tællingen om de frygtelige Skændselsgerninger
og Forbrydelser, som paa Grund af Vankundig-
hedens Mørke kan trives i ensomme og øde Egne.
Og den sidste lille Fortælling i «Vadmelsfolk»,
«Ene» giver et overordentlig smukt og stemnings-
fuldt Billede af den ensomme, fattige Kvindes
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Samliv med Naturen og sine Minder. Der er en

stille Højtidelighed over denne lille Historie.

Disse Smaafortællinger, der enten er Splinter
fra Aakjærs første Bog, som han senere har givet
Form i Novellen, eller mundtlige Fortællinger,
som han har hørt af Almuen paa sine Farter,
viser, at han kender alle Sider af Bondens Væ-

sen. Og hans Kærlighed til disse Mennesker

driver ham ogsaa til at svinge Svøben over deres

Skavanker og daarlige Sider. Den, der lærer Aa-

kjærs Digtning at kende gennem en af disse No-

veller, skal nok sørge for at faa fat i flere af

hans Bøger.
Aakjærs stærke Interesse for Jyderne og for

det jydske Sprog har ogsaa givet sig Udslag i

tre Samlerarbejder, hvoraf det første er « Fræ wor

Hjemmen». (1902). Heri har han samlet Prøver

paa jydsk Dialektdigtning fra før det 17.Aarhun-

drede og ned til vore Dage. I et Forord siger
Digteren:

«Dette Værk er ikke pillet sammen for at for-

syne Læseverdenen med en Række filologiske
Snurrepiberier — af dem var der sikkert mer

end nok i Forvejen — men det er mit Haab,
at denne Antologi maatte vække lidt større Op-
mærksomhed for det jydske Sprog, først og frem-

mest blandt almindelige Læsere, men dernæst

ogsaa indenfor Skribenternes Kreds, saa den bragte
en eller anden jydskfødt Forfatter til at indse, at

det grumme godt gaar an engang imellem, naar

Æmnet indbyder dertil, at gi’ sig det jydske Sprog
i Vold.



28

Thi dette Sprog er ingenlunde at foragte for

den, der formaar at haandtere det. Det kan

lyde tungt og stødende, som naar Ploven render
for en Sten i Agren, men det kan ogsaa svøbe

sig saa mindeligt om Tanken, saa hvert Ord
bliver Graad. Ja, om at gøre, om der blandt
Alverdens Sprog lindes ét, der har dybere Ak-
korder og bedre egner sig til Gjengivelse af Ve-
mod og Sorg.»

Herefter fremsættes en Række berettigede An-
ker mod den Ligegyldighed, hvormed man i lang
Tid modtog Blichers herlige jydske Digtning.

«Fræ wor Hjemmen» er en yderst interessant

Bog, der rummer Kvintessensen af den jydske
Dialektdigtning. Aakjær har fra dunkle Kroge
fremhentet Ting, som er saare værdifulde, og som

ellers aldrig vilde være kommet de mange Læsere
for Øje. En god Del af Blichers jydske Digtning
er medtaget, og af vore Dages jydske Digtere findes

betydelige Bidrag. Bogen bør findes i ethvert

jydsk Hjem, der har nogen Litteratur.
I «Jydsk Stævne» (1902), der var tænkt som

et Aarsskrift, fortsættes paa en Maade sidste Af-

deling af den foregaaende Bog, idet den rummer

en Samling Digte og Noveller af jydske Forfat-

tere. Enkelte kritiske Artikler er dog ogsaa op-
taget. Af Bidragene er imidlertid kun de færre-
ste holdt i Dialekten. For den, der vil have en

Mundsmag af den unge, frodige, jydske Digtning,
frembyder Bogen mange gode Ting. Foruden

Aakjær selv har Johannes V. Jensen, Thøger Lar-

sen, Jakob Knudsen, Johan Skjoldborg, og Marie
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Bregendahl m. fl. givet karakteristiske og gode
Bidrag.

Ogsaa i denne Bog benytter Aakjær et Forord

til at slaa et Slag for det Jydske.
Det er ikke Hensigten, siger han, at skabe

nogen Kløftning mellem Jydsk og Ødansk. Der

skal heller ikke stables noget «Maalstræb» paa
Benene. «Vi vil ikke lyve Afstanden mellem Jyl-
land og Øerne længere end den er, men . . . .

Afstand er der og national Adskjel ogsaa.»

Programmet for Bogen er det ganske korte:

«Jydske Mænd om jydske Æmner.»
I tre Aar er Aakjær nu beskæftiget med Ind-

samling af Materiale til og Nedskrivning af et

stort tre Binds Værk om Sten Steensen Blicher.
Med Rette betragter Aakjær sig som Blichers

Arvtager. Han har for længst skabt Værker, der

vil leve Side om Side med Blichers bedste Ting.
Han har den samme dybe Kærlighed til Jyllands
Natur og Jyllands Befolkning, som Blicher havde.

Og hans Kendskab er endnu grundigere end

Blichers, da han selv er en Bondes Søn og har

levet saa at sige hele sit Liv blandt Bønder.

Blicher var jo dog Præsten, selv om han ofte
sad paa Agefjæl med Bonden.

Af en oprigtig Kærlighed til sin Forgænger
har Aakjær opsøgt alt, hvad der har Betydning
for at give et troværdigt, alsidigt og sympatetisk
Billede af Blicher. Det har ikke været noget let

Arbejde; men han siger selv, at han aldrig vil

angre, at han har brugt tre af sine bedste Aar

til at fuldføre dette Værk. Han «sad Dagen



ud paa mørke Arkiver, mens Solen slog Smut
over Kallebodstrand;» men en Digter har en eller
anden pietetsfuld Gerning, som ligger uden for
den egentlige Poesi. Og her har Aakjær fundet
sin.

Ingen, der vil kende Blichers Historie, kan

gaa uden om Aakjærs Bog. Og selv om man

ikke vil søge litterærhistoriske Kundskaber om

Blicher og hans Tid, bør man læse Bogen.
Denne Levnedstegning, der er bygget op paa
Breve og Aktstykker, hentede frem fra Landets

fjerneste Egne, giver saa dybt og alsidigt et

Billede baade af Manden og Tiden, af Menne-
sker og Samfundstilstande, at den livfuldeste Bo-

man næppe ejer rigere Menneskeskildring og
mere spændende Handling. Og saa er alting her

stadfæstet ved «Dokumenter». Man faar her Be-

kræftelse paa, at Virkeligheden altid er stærkere

end Digtningen. Denne Bogs Rigdom af Breve

kaster Lys over mange Sjæle. Vi lærer en Mængde
forskellige Mennesker at kende, virkelige Menne-

sker, ikke opdigtede Væsener.
Forfatteren træder aldrig selv i Forgrunden.

Hans Arbejde er at lægge Materialet til Rette og
skabe Forbindelse mellem dets forskellige Dele,
og det har Aakjær gjort med en forbløffende

Dygtighed. Man maa Gang paa Gang undres

over, at han har formaaet at udføre dette Kæmpe-
arbejde, der samtidig er en Digters og en Viden-
skabsmands.

Den gamle, miskendte Hedeskjald kunde aldrig
være faldet i bedre Hænder end Aakjærs. Her
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med Blichers, at han mere end nogen anden

har Betingelse for at kunne gaa ind i Blichers

Tankegang; og hans brændende Kærlighed til

Emnet og hans dybe Ærbødighed for sin store

Forgænger har sat ham i Stand til at rejse dette

prægtige Mindesmærke.
For den, der har læst «Steen Steensen-Bli-

chers Livstragedie» (I—III Bd. 1902—03), vil

den jydske Skjald og hans Digtning blive langt
kærere og staa langt klarere end før.

Mærkeligt er det, at Bogen ikke er blevet mod-

taget med større Begejstring, end Tilfældet er.

Dens Omfang (over 1100 Sider) kan ikke være

Skyld deri, da Læseverdenen ikke i Almindelig-
hed viger tilbage for bindstærke Romaner. Sna-

rere har Aakjær Ret i sine mistrøstige Betragt-
ninger i det Forord, der fulgte med Værkets

sidste Hefte, hvor han siger:
«Vor Tid er ikke mere slige Værker gunstig;

tusinde Kræfter arbejder, skjult og aabenbar, paa
vort Folks Romantisering; Læseverdenen taber

mere og mere Sansen for Realiteten, Dokumen-

tet, Beviset. Det er Aandrigheden, der nu om

Dage sidder bred i Stolen; Aandrigheden og den

fantasifulde Svada.»
Men det vil sikkert ogsaa gaa, som han senere

tilføjer:
« Et Folk kan ikke i Længden vedblive

at gaa paa Hænderne; engang vil det atter gri-
bes af sin sunde Hunger efter det Reale, og da

vil der maaske paany kunne hverves nogle
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Læsere for dette Værk om den jydske Realist
før Realismen.»

Rogen er i alt Fald et uhyre fortjenstfuldt Værk,
der tjener baade til Aakjærs og Rlichers Ære.
Det er et Arbejde, det danske Folk —- og da
ikke mindst vi Jyder — maa være taknemlige
for.

Det er imidlertid først med Romanen «Vre-
dens Rørn» (1904), at Aakjær skaber Gny om

sit Navn. Dogen bærer Undertitlen «Et Tyendes
Saga», og Forfatteren drager heri stærkt til Felts
mod den Rehandling, Tyendet paa Landet mange
Steder faar og navnlig for nogle Aar siden fik.

Aakjær har samlet Stof til denne Rog i mange
Aar. Han skrev i 1890 en Artikel i «Skive Folke-

blad», hvor Hovedmotivet i «Vredens Dørn» frem-
sattes. Det er i det hele Aakjærs Arbejdsmetode
at samle Dynger af Kendsgerninger, inden han

begynder at skrive. Han har som Jyde megen
Sans for Realiteter.

I denne Dog er vi ved en Hovednerve i

Aakjærs Digtning: hans glødende Sympati for
de smaa og undertrykte i Samfundet. I samme

Grad, som han er Digteren og Skønhedsdyrke-
ren, er han Agitatoren, Vækkeren, Reformatoren.

Ja, hvis man vilde spørge ham selv, hvilket
Kald der gik hans Hjerte nærmest, vilde han
sikkert nævne det sidste.

I «Dondens Søn» har han gjort Rede for sin

Udvikling, og i «Vredens Børn» viser han, hvad
han har kaaret til sin Manddoms Gerning. De
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to Bøger er hans Prosadigtnings betydeligste
Værker.

Som Motto for «Vredens Børn» anfører han

Verslinien «For vi træder hverandre i Dyndet
ned», og i Romanens Skildring af den fattige
Drengs Liv er der en fængende Ild, der ikke

kan andet end ruske Læserne vaagne, saa de

maa se den Uret, Mennesker begaar mod hver-

andre. Lad være, at Bogen rummer voldsom

Agitation og til Tider er Overdrivelserne nær,
men alt er gennemglødet af Digterens dybe Med-

følelse. Det er et Skrig om Retfærdighed, et

Raab om Frihed, socialt og aandeligt, et uover-

hørligt Krav om Plads for Personlighedens Ud-
foldelse. Men det er mere end det. Det er et

Digterværk saa fuldttonende, at ingen, der læser

det, kan frigøre sig for dets Styrke. Det lægger
sig over ham med sin tunge Anklage; han slip-
per ikke fri, før han gør sit til at gøre den
skildrede Uret god. Kan være, at Aakjærs lyriske
Digte vil leve længere i dansk Digtning end en

saadan Roman. Men en Bog som «Vredens Børn»

med sit stærke Retfærdighedskrav gør en uover-

skuelig Nytte.
Taknemligheden vil vælde op mod dens Dig-

ter fra alle de forkrøblede og nedtrykte, naar

de under nye og menneskeligere Kaar har rettet

Ryggen og rejst Hovedet. Og ikke mindst den

lille Hyrdedreng har Grund til at takke sin

Digter.
Trods alle Paastande om, at Aakjær har sig-

tet over Maalet med sin sociale Roman, maa

K. K. Nicolaisen: Jeppe Aakjær. 3
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det erkendes, at han har leveret mange Pletskud.

Den stærke Modstand, Bogen rejste, turde være

et Bevis paa, at den har ramt en Del ømme

Punkter. En Skildring som den, der her gives
af Karlekamrene og Tyendets Forplejning, har

fejet aarhundredgammelt Spindelvæv til Side og

lyst op i adskillige Kroge, som ellers havde faaet

Lov fremdeles at henligge i Uhumskhed og
Mørke. Og den brave unge Mands stadige Lø-
ben Panden mod gamle Fordomme og Tradi-

tioner, der til sidst driver ham i Udlændighed,
maa aabne vort Folks Øjne for de ulykkelige
Forhold, der kaster Vrag paa Landets bedste

Arbejdskraft og derved svækker dets Styrke.
Men foruden denne Paavisning af sociale Mis-

forhold rummer «Vredens Børn» den nænsomste

og fineste Poesi. Bogen aander en brændende

Kærlighed til Danmarks Land, en Hymne til

Landets skønne Natur. Selv over den fattige
Arbejders trælse Slid er der lagt et Skær af

Poesi. Og de mange forhutlede Stakler, der

skildres i Bogen, har alle noget af det gode Hu-

mør, Livsglæden og Poesien i deres Hjerter.
Et af Bogens smukkeste Kapitler er det, hvor

den gamle forfaldne Skolelærer for sidste Gang
synger i Kirken. Det er Kingos gamle Salme:
«Far Verden, farvel».

«Det var, som den gamle Degn havde gjemt
al sin Kraft til denne Salme. Hans Sjæls Be-

tagelse steg med Sangens fremrullende Strøm.
Folk glemte at se i Bogen for at se paa ham.

Hans Pande løftede sig, hans Øjne syntes at se
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langt ud af det lille smaarudede Vindue i Kir-

kens Taarn. Ordenes Betoning fik mere og mere

Karakteren af en personlig Bekendelse; han stod

med den gamle Spændebog fastlukket om højre
Pegefinger og sang ud af Hukommelsen med

Brug af den gamle Tekst, som han havde lært i

sin Barndom:

Ach Venskab og Troo,
som alt efter Lykken veedst Fløyet at snoo,
Du smukke Bedragere, heldige Skalk,
som skuffer saa ofte i Drøfvelsens Kalk.

Du est, som og jeg af Forfarenhed veed,
Forfængelighed.

Ach kjødelig Lyst,
som mangen med dødelig Læber har kyst,
dit fængende Tynder, din flyvende Gnist

har mange i ævige Luer henhwist,
din Skaal synes Hunning, men Drikken er leed

Forfængelighed.

Saa far da, far vel,
Du skalt nu ey lenger bedrage min Siæl

bedragelig Verden, jeg takker dig af

og synker dig ned i Forglemmelsens Grav.

Jeg lenges at bøde min Sorrig og Nød

i Abrahams Skiød.

Under de sidste Vers sang Sørensen helt alene,
og der var en Stilhed, saa man næsten kunde
høre hans Taarers Fald mod Korstenene. I sin

gamle, lurvede Skjødefrakke, der var bleget i al

Slags ondt Vejr, og med en laset Klud om sin

rynkede Hals, stod han der og aandede sin blø-

dende Sjæl ind i denne ærlige, gamle, tungsindige
3*
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Sang, i hvis Strofers brede, bølgende Rytmefavn
Tusinder af brudte Sjæle har fundet Ord for
deres bundne Hulken.»

Og hvor den samme gamle Mand sidder ude

i Marken hos sin Søn, Per, og taler om Verden

og dens Daarligdom, gribes man af hans stærke

bibelske Sprog. Gamle Sørensen er nu som

oftest fuld af Vemod, men i de unge Dage, «aa,
hvor kunde Solen skinne da!» Men nu, klager
han: «Min Gud har slængt mig hen for mine

Fjenders Fødder; han har lagt mit Horn i Stø-
vet og givet mig i mine Haderes Vold! Men

hvorfor mukker jeg imod ham? Hvorfor gjør
jeg ikke det, han be’r mig? Det er jo dog saa

simpelt: Kravle om ved min Kjæp, til han en

Dag siger til mig: Godt, gamle Sørensen! Lad

det nu være nok for dit Vedkommende. Du var

et Laan til Verden; den har ikke villet bruge
dig; godt; saa ta’r jeg dig hjem igen. Du er

ikke den første af mine Redskaber, som Menne-
skene har slængt i en Krog og ladet staa og
ruste, mens de brugte saa meget andet selvgjort
Støbegods. Tør du nu Øjnene, og kom hjem til

mig; der er sær en anden Stymper, der staar

og hoger efter de Brødkrummer, som du oppik-
ker i Honsild Fattiggaard.»

Det er den Slags dybe Skildringer, der gør
Aakjærs Bog til noget langt betydeligere end et

Agitationsskrift, og det er dem, der faar Agita-
tionen til at nytte noget. Digteren er stærkere

end Agitatoren.
Interessant er det at lægge Mærke til, hvor-
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ledes Aakjær i sine Bøger mere og mere stræber
efter at gengive Bondens eget Sprog. Det er

næsten altid gennem Bønders Samtale, han frem-

sætter sine Meninger. Og tager han engang imel-

lem selv Ordet, faar det noget af Muldets Farve

og Jordens Tyngde, ligesom det ogsaa kan vælde
ud i et Blomsterflor som en Eng om Vaaren.

Jeppe Aakjærs Stil bliver saaledes en Natur-

stil i Modsætning til en litterær Kunststil.

Noget lignende — og i endnu stærkere Grad —

gør sig gældende i hans Digte.
Det meste af Aakjærs senere Produktion har

sit Udspring i Bomanen «Vredens Børn». Mange
af de berørte Emner uddybes i nye Værker, saa-

ledes Aftægtsforholdet («Paa Aftægt»), Hyrdedren-
genes Udnyttelse («Da Hyrdedrengen skulde i

Skoven»), Tyendeforholdet og Karlekamrene («U1-
vens Søn») og Udvandringen («Naar Bønder el-

sker»). Næsten alle de Skikkelser, vi kender fra

Aakjærs Digtning, er fremme i «Vredens Børn»,
om end enkelte af dem kun er skitserede. Mange
af de gamle, vi her træffer paa Sogneraadsfor-
mandens Kartoffelager, møder vi senere, lige-
ledes Ilderjægeren Goj og Daglejeren Jens Bom-
len med hans Datter, Done.

I «Vredens Børn» samles Traadene i Aakjærs
Digtning som i en Knude. Men vi skal i det føl-

gende undersøge de enkelte Traades Skønhed og
Styrke.

I 1905 udkom Aakjærs anden Digtsamling
«Fri Felt». Her er det den fuldtudviklede,
modne Digter, der træder frem. En sjælden fin
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og dyb Verskunstner er Aakjær nu blevet.

Flere af Digtene i denne Bog er saa pragtfulde,
at man har vanskelig ved at finde Sidestykker
til dem i dansk Digtning. Den dybe Kærlighed
til Hjemstavnen og dens Jord har her skaffet

sig uforgængelige Udtryk. Som Christian Win-

thers Digt «Sjælland» har vundet Berømmelse,
saaledes vil det gaa Aakjærs «Jylland». Det

staar om muligt over Winthers Digt i pragtfuld
Styrke og højtidsfuld Alvor.

Der dukker af Disen min Fædrenejord
med Aaser og Agre og Eng;
med Ryggen mod Syd og med Taaen mod Nord,
den redte bag Sander sin Seng;
Dog ej for at sove retfærdiges Søvn,
thi sjældent er Landet i Ro,

men Stormene gaar,
og Brændingen slaar

paa Kysten med djærveste Kno.

Dette og flere af den vægtige Samlings Natur-

digte viser Aakjær som en uovertruffen Natur-

skildrer. Selv den mest dagligdags Ting faar

hans Digterhjerte til at strømme over. De pragt-
fulde Vers er baaret af den inderlige Grebethed,
som kendetegner den sande Kunst; og med en

forbavsende Sikkerhed finder Digteren det simple,
præcise Udtryk, som ikke kan erstattes af noget
andet. Faa af vore Digtere former saa plastiske
Billeder som Aakjær.

Samme Aar, som denne Digtsamling udkom,
foretog Digteren sin første Udenlandsrejse til

Berlin og München. Men de fremmede Forhold

gør ikke nær saa mægtigt et Indtryk paa ham
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som lians Barndomsegn, der binder ham ved

sin besynderlige Skønhed. For ham er «et dug-
fyldt Syn fra Hjemmets Kaalgaarddige« langt
mere værd end «tusind Mil i fremmed Rige».

Imidlertid skaffede «Fri Felt» ham det Ancker-

ske Legat, og han maatte igen paa Rejse. Turen

gik nu gennem det meste af Europa og endte

i Skotland, hvor han særlig studerede den be-

rømte skotske Bondedigter Robert Burns, af

hvis prægtige Digte han har omplantet adskil-

lige i dansk Jord. Sammen med Blicher og

Bjørnson har Robert Burns haft en Del Betyd-
ning for Aakjærs Digtning. Om Burns’ Føde-

hjem skriver han:

Jeg har gaaet i gyldne Slotte,
staaet i høje Kathedralen,
men dit Hjem, du store Skotte,
dybere til Sindet taler.

Her sprang Folkesangen klinger
frem af Skotlands Grund og Stene,
munter som Forellen springer
under Flodens Askegrene.

Men Aakjær vender snart hjem til det jydske
Land, og det er det, der taler stærkest til hans

Sind.
Hvad var vel i Verden det fattige Liv

med al dets fortærende Tant,
om ikke en Plet med en Dal og lidt Siv

vort Hjerte i Skjælvinger bandt!

Om ikke vi drog fra det yderste Hav

for bøjet og rynket at staa

og høre de Kluk

de Mindernes Suk

fra Bækken, vi kyssed som smaa!
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Med «Rugens Sange» (1906) aabnedes de
sidste Døre for Aakjær. Nu var han Folkets

Yndlingsdigter. Denne henrivende Bog slog en-

hver Bom op. Saadan havde endnu ingen af
vore Digtere kunnet anslaa de Strenge, der rører

sig dybest i ethvert Menneskes Sind.
En hel Række Digte i denne Bog handler om

Sommerrugen, der sammen med Lyngen og
Aaen er Aakjærs Digtnings Symboler. «Rugens
Sange» blev solgt, som lyriske Digte ellers aldrig
bliver solgt. I Løbet af kort Tid udkom den i

flere Oplag. Det er for en Gangs Skyld en

Kompliment til det læsende Publikum. Det er

ellers saa sjældent, at det virkeligt værdifulde
finder Vej over Boghandlerens Disk.

Foruden de allerede nævnte tre Digtsamlinger
har Aakjær senere udsendt «Muld og Malm»

(1909) og «Den Sommer og den Eng —»

(1910), værdige Sidestykker til «Fri Felt» og
«Rugens Sange». Alle indeholder de en Række

Hjemstavnssange af stor national Værdi. Her

tegnes de bløde brune Lyngbanker med alle

deres dragende Egenskaber. Her bølger den

danske Rugmark i Sommervinden. Her glider
den blanke Aa mellem Hjertegræs og Kavling-
blomster gennem brede Enge. Her pylrer Rylen
om sin simple Rede, mens Viben flyver i store

Buer over Moser og Kær. Her tegnes alt det,
vort Barndomssind bevidst eller ubevidst fik
kært. Og midt i den hjemlige Egn ser vi Far

og Mor ved deres Arbejde med Ploven og Leen.
Hvorledes skulde vi da kunne genkende alt
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dette uden at tage imod det med Kærlighed og
Nænsomhed! En Sang, der saaledes kommer

fra et skælvende Hjerte, maa finde Hjerter igen.
Det kan ikke være anderledes.

Denne Grebethed og Varme i Forbindelse
med det frejdige Livssyn og det gode Humør

har skabt Aakjærs Popularitet. Vi trængte til

en saadan livsglad Sanger med sunde og stærke

Nerver.

En lystig Sang, ja, en lystig Sang
gi’r Armen Styrke og Hamren Klang,
og Dans blev selve den Haltes Gang,
hvor Foden gik til en lystig Sang.

En lystig Sang, ja, en lystig Sang,
til den har Livet som Døden Trang;
og skal jeg slutte mit Liv engang,

jeg gør det helst ved en lystig Sang.

Mange af Aakjærs Digte virker som saadanne

frejdige Opsange, der forherliget- Arbejdet og
højner Livsmodet. En hel Række Digte i «Ru-

gens Sange» og «Den Sommer og den Eng —»

fortæller saaledes om Arbejdet paa Høstmarken

og i Engen. Her er det vidunderlig skønne

Digt «Naar Rugen skal ind»:

Nu er det længe siden,
men end det gemmes i mit Sind,
hvordan i Barndomstiden
den kjære Rug kom ind,
hvordan dens kjærnetunge Top
ved Moders svage Kræfter

blev lagt i Lugen op.
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Først bredte Mor et Klæde

saa ømt som nogen Hojtidsdug;
der maatte ingen træde

med Sko i Høstens Rug;
saa fejed hun med Limens Rest

hvert snavset Straa til Side

som for en Hædersgjæst.

Den kjære Rug var Gjæsten,
som gjorde hvert et Barn saa spændt;
se, Far han lægger Vesten

og ser saa indadvendt:

En Skjælven i et ydmygt Sind

en Bøn til Altets Skaber,
før Avlen bringes ind.

Med større Kærlighed og Alvor er den

simple Hverdags Gerning aldrig skildret. Der

er en højtidsfuld Stemning i disse Vers. For

den, der er født og opvokset paa Landet, vil

de vække et Mindevæld og skabe en ubeskrive-

lig Fryd i Sindet. Det smukke Digt fortæller

videre om Fars og Mors Arbejde. Alt er taget
med. Digterens Iagttagelsesevne er omfattende.
Han hører endog det «skarpe Knald fra Vog-
nens Fjæl mod Sandet af Ørentvistens Fald».

Og hvor prægtigt er ikke Slutningsverset om

Høstnattens uendelige Ro, der sænker sig over

de trætte:

Og mellem Hjulets Eger
gaar Stjerneblink og Maaneskin,
og milde Vinde hveger,
mens Barnet slumrer ind.
Saa slutter Far i Jesu Navn,
og Hjemmet gaar til Hvile

med Høsten i sin Favn.
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Igen slaar den dybe, inderlige Glæde over i

Vemoden. Igen synger Digteren Hjemmets Pris,
synger saa stærkt og inderligt, at vort Smil

kommer til at skinne gennem Taarer.

Der er en Rigdom nedlagt i disse prægtige
Digtsamlinger, en Rigdom, som ikke opbruges
eller forgaar. Disse Hjemstavnsdigte vil ved-

blive at udløse Glæden og Vemoden i Menne-

skers Sind, saa længe dansk Rug bølger over

Jyllands Banker. Og al den Rigdom skyldes
en Menneskesjæl, en Digtersjæl, som har ind-

drukket den danske Natur i sit Væsen og bag
efter udløst den i Poesi. Hør her, hvorfra han

har sine Toner:

Jeg lægger mig i Læet her ved Storrugens Rod,
jeg lytter og jeg lytter, til det synger i mit Blod;
den hvide Rug, den blide Rug, som mod min Tinding slaar

— det er som tusind Fingre smaa paa Sølvtangenter gaar.

Det lyder som af Leg i en spændbuet Hal,
hvor Dansen lokker Ringlelyd af Lampernes Krystal.
Det Lokkespil, det Klokkespil fra Sommerrugens Top,
det er den kjære danske Lyd, hvorved vi voksed op.

Den driver som en Hymne over Lyngtages Egn,
den toner som af Fløjter om de levende Hegn;
og bag om Bæk og Brombærhæk og Kjær og dyrket Jord

den møder Bølgesangen fra den vindrørte Fjord.

Ja, det er «den kjære danske Lyd», der klin-

ger gennem al Aakjærs Digtning. Det er Lyn-
gen, det er Rugen, og det er Bækken, der faar

Mæle og synger om det danske Lands mang-

foldige Skønhed:
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Du lille muntre danske Bæk

bag Hyld og Hegn og Hybenhæk
og midt i lave Enge,
du gav mit Sprog dets Sølverklang;
det bløde Nyn ved Vuggens Gang
og Rytmen i vor Folkesang
er Laan fra dine Strenge.

Aakjær er Sangeren fremfor nogen anden blandt
vore Lyrikere. Den frejdige og vemodige Stem-

ning, som jubler og bæver i hans Digte, gør
dem sangbare. Hans jævne Rytme og klang-
fulde Rim i Forbindelse med den flittige Rrug
af Omkvæd forhøjer Sangbarheden stærkt. Aa-

kjær er ret musikalsk. Det har hjulpet ham

meget i hans Digtning. Han nynner sine Sange,
naar han skriver dem. Det er hans Metrik.
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Mere indviklet er den ikke. Han siger selv, at

han ingen Kendskab har til Læren om Vers-

former. Det er den eneste Slags Læsning, han

aldrig har kunnet udstaa. Han har skabt sin

Rytme ved at lytte. Han har derved formaaet

at gengive Rytmen i Naturen: Dækkens Nyn-
nen, Vindens Gang gennem Kornet, Plejlens Slag
paa Logulvet og Høvlens Ritsch ratsch over

Bræderne.
Der er en hel Række fremragende Kompo-

nister, der har sat Melodier til Aakjærs Sange.
Det har gjort sit til at udbrede Kendskabet til

hans Digtning.
Ved Siden af de mesterlige Naturdigte staar

hans lødige Skildring af Mennesker. I saa Hen-

seende naar han højest i sine Dialektdigte, der

næsten alle er fuldkomne. Et Digt som «Jenn’

hjemm’» er en Perle i dansk Digtning, lige fuld-

kommen i Form og Indhold. Dette storladne

Digt hidsættes i sin Helhed:

Æ Blaanner de drywer,
og æ Swaanner de flywer,

og æ FowF de flokkes i æ Kjar’;
æ Blaad’ de salder,
og æ Hawl de raider

og æ Blæst den ta’r i æ Dar’.
Men a sejjer ind’ ved æ Skyw
og tarer æ Dög a mi’ Rud’;

for nær en er gammel, og æ Knoger æ styw
er ind’ saa laant bejer end ud’!

Æ Suel den skjenner,
og æ Skygg’ den gjenner,

og æ Kokk’ de gaaler saa glaad’;
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æ Plejl den pikker,
og æ Klokk’ den dikker,

og æ Ugl’ — hun sejjer o æ Laad’.

Men a ska’ wal hold’ mæ i Rumm’.

for ind’ er det mjest’ af mi* Gled’;
nær føst det slaar ind med aa bus’ af Nordowst,

saa blywer æ Brokk’ i hans Red’.

Æ Gord blywer gammel,
æ Laad’ krykker sammel,

og æ Sals haar en Klink’ i si’ Dar;
æ Tækki er røwn,
æ Fløj den er fløwn,

og æ Gowl den hwæler te Nar.

Men hwad vil ett hæld’ og forfald’,
om Naadens Visdom ska’ raad’!

Faar a wal end aalle æ Kukmand aa hør’,
a høt ham da føst baag æ Laad’.

Ja, her haar a sungen
og her haar a sprungen,

og her haar a hat mi’ Kon Gled’;
og her haar a sowed,
og her haar a plowed,

saasnaar æ Tiddaws war tered’;
og her haar a gawn med mi’ Maag’,
og her haar a funden mi’ Fød’,

og her haar a tawn mod det bette Krumm’ Hjem,
ilav mi’ Forælder de død’.

Mi’ Faar’ saatt’ Snaare’

mi’ Muer hun kaare’

imeir hun gik med æ Ryw’;
men da de bløw kroged,
og æ Øwnsyen doged,

de so, som no a, ved æ Skyw;
de listed sæ ud te æ Hjørn’;
der kund’ de saa knøw sto og kig’;

no legger de inden æ Kjerregordstett’
lidt nurden den søndie Dig’
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Æ Vif hun skriger,
og æ Blæst den stiger,

og æ Popler haar tront med aa swing’;
æ Regn den pilrer,
og æ Vildgjæs hwilrer,

og æ Ugl hun letter o æ Ving’.
Ja, Ungdom og Gled’ de er henn’,
og Sommerens Daw’ de er drøwn,

og den, der ett mir faar en Lærki aa hør’,
han tinker paa dem, der er fløwn’.

Af samme lødige Skønhed er «Gammel Kjær-
lighed», «Mosepigen», «Røgter Anders og hans

Mor», «Ann’ Wolles Dreng» og «Gammel Ka’

Bakk’». Den inderlige Kærlighed til og Sam-

levethed med Jorden, som flere af disse Digte
tolker, kan kun fremstilles af den, for hvem det

jydske Muld selv er helligt.

— — Der er nøj i wor Hjat’, te vi knap ka’ forsto,
som ka rør wos ved sø’n en Krumm Jurd;
nær æ Towt’ legger grønn’, og æ Kuen æ saa mö,
det ka’ bind’ jen paa Haand og paa Furd.

A vild’ gjan’ sej med Sand’, nær a sto for Worherr’:

A haar stridt for mi’ Grund, do faar ta’e, som det erl

Aakjær har ogsaa stridt for den jydske Jord.

Han har baade i Tale og Skrift kæmpet for

Lynghedens Bevarelse. Og selv om han altid

er blevet stærkt imødegaaet og haanet for sit

Syn paa denne Sag, er hans Fredningsideer i

den seneste Tid blevet realiseret adskillige Steder

her i Jylland. Gang paa Gang har Aakjær vist,
at Hedens Opdyrkning og Tilplantning ikke
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absolut var af det gode, og at de mange Kræfter,
der brugtes her, kunde anvendes bedre andre
Steder. Det gør ham ondt at se sit Hjemland
miste sit Præg og sin ejendommelige Skønhed
i en tvivlsom Fordels Interesse.

«Der hvor Fata Morgana tegnede sine fanta-

Jeppe Aakjær paa Heden.

stiske Solslotte i den flimrende Luft over Tørve-
stakkene, der ligger nu en rødstenet Stationsby
med hæslige Mønstre i Skifertagene, med Brød-
handel og Forbrugsforening og hele Pibetøjet.
Hvor Loke saaede sin Havre i Milekast over

blaanende Aaser, mens Bævreaspen skjalv langs
Moseranden, og Hjejlen syslede ensomt med
Kuldet under den duftende Pors, der saver
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Damphesten sig nu prustende hen gennem Ban-

kerne, kaster haanende en Glød i Lyngen; Heden

brænder; Plantningsmændene faar travlt med

Projekter; atter nogle Hundrede Tønder Hede
indvundet til Hedeselskabet; glæd dig Jylland,
du tabte en Naturejendommelighed, du mistede
dit urgamle Særpræg og fik som Erstatning
100,000 Favne Pindebrænde!»

Smukkest kommer hans Kærlighed til Lyng-
heden frem i Digte som «Den jydske Lyng»,
hvor han lader Lyngen selv synge sin Klage:

Her har jeg staaet i tusinde Aar,
sust for de Slægter, der svinder og kommer,
nikket Goddag til den brydende Vaar,
viftet Farvel til den hastende Sommer.

Har jeg ej skjærmet, o Jylland, din Jord,
lagt mig som Værn om din Flyvesands-Bringe,
dæmmet for Klitten, hvor Uroen bor,
hvæsser i Blæsten sin Marehalms Klinge.

Spørg hver en Spove, der spejder langs Strand,
spørg hver en Klyde, der løfter sin Klage,
om jeg bør skygges ihjel paa mit Sand,
om jeg fortjener i Flammen at sprage.

Spørg hver en Mand i smaarudede Hus,
der, hvor han bred ud fra Dørkarmen skuer,
om han vil miste mit klagende Sus
eller mit Vidsyns de vældige Buer.

Sært som min Hede er Menneskets Krav,
Brød skaber ikke hans Lykke alene;
mæt ham med Velstand: før nogen ved af,
skjælver hans Hjerte i Suk efter — Stene.

K. K. Nicölaisen: Jeppe Aakjær. 4
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Und mig da Fred paa min Fædrenegrund,
lad mig i Sandet dog Rødderne sprede!
Brød skal du hente fra Muldmarkens Bund,
Vidsyn og Fred paa min drømmende Hede.

Næsten endnu smukkere er Digtet «Paa Hedens

Høje», hvor det er Digteren, der sukker over at

se «sin Barndoms Lykkeland forraadt» og beder
den fremmede, der skalter med en Jord, han
ikke kender, at fare frem med Varsomhed, thi

«den ved kun slet, hvor Lyngens Lykke bor,
der ej har leget ved dens brune Rødder».

Af denne henrivende skønne Digterklage frem-
sættes her de to første Vers:

Snart er du slettet ud mit Barndomsland,
hvor Rylen pylred om sin simple Rede,
hvor Porsen stod i Krans om stille Vand,
mens Maanen svæved over Moser brede.

Vemodigt gaar mit Blik blandt tavse Minder
som før, naar Duggen døbte Barnets Kinder.

Jeg ved det vel: min Sorg er i det blaa;
Kulturens sko’de Spand sin Vildvej drager;
man river ikke Døgnets Vogn i Staa,
fordi et stakkels Digterhjerte klager;
maaske dog en sig ømt til Redning bukker,
før Furen sig om Lærkens Unger lukker.

Det er ikke let at sige, hvor Aakjær naar

højest. Der er saa meget smukt og godt i næsten

alle hans Digte. Men af en sjælden sublim Stor-
hed er Digte som «Kornmod», «Mens Maanen

skjarer» og «Karlsvognen». Her er de vældige
Perspektivers Uendelighed.
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4*

I det vældige Rum, hvori Kloderne svæver,
hvor de drager som Flager af Mulm og af Lys,
hvori Stjernernes Tusinder flimrer og bæver
under Almagtens Pust og det eviges Gys —■

— i det Tavshedens Dyb er du sat til at vandre
med din knækkede Stang omkring Nordboens Pol;
og naar Jordbuens Skygger har taget de andre,
staar du lige ukuet, syvstjernede Sol! —

Jeg har talt dine Hjul, før jeg knap kunde stave,
jeg har ridset dit Billed i Rudernes Rim;
jeg har set dig saa stor over sneede Grave,
men saa bleg, naar det gjæred i Vaarnattens Kim.

Laa jeg skræmmet af Drømme om Farer derude,
og jeg løfted fra Puden min brændende Kind,
stod du tindrende tavs i min øverste Rude

og gød lysende Fred i mit barnlige Sind.

Da den urfødte Mand havde hvælvet sin Hytte,
stod du lysende højt for hans skinddækte Dør;
og hans Slægt vil du se som Udslettelsens Bytte,
thi for dig er Aartusind som Hug gennem Rør.

Se du løfter din Lygte i Lidelsens Nætter,
og de døende Slægter du lyser paa Vej;
naar min Kvæld stunder til, og sig Skyggerne tætter,
lad mig lukke mit Blik om en Straale fra dig.

Digte som «Karlsvognen» faar Læseren til at

drage Sammenligning mellem Aakjær og Thøger
Larsen. Og man undres da over, hvorledes de
to jydske Lyrikere kan beskrive akkurat den
samme Ting, være besjælet af to ensartede Stem-
ninger og endda skrive to vidt forskellige Digte
derom. Det er det samme, der brydes i to for-
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skellige Personligheder. Som ved dette Digt,
hvor Aakjær strejfer Thøger Larsens Felt, saa-

ledes ogsaa i Thøger Larsens Digt «Ved Fjorden»,
hvor han er inde paa Aakjærs specielle Omraade.
Man kan næppe forveksle en Linie.

— — Man kunde drage mange andre Sider

af Aakjærs Digtning frem til Belysning, og man

vil stadig finde Mesterskabet. De Folkelivs-

billeder, som findes i hans Prosaarbejder, sup-
pieres i hans Vers. Her faar Viddet og Humoren
ret Lov til at glimte og lyse. Her er «Pæ

Sivensak», «Jens ved æ Bæk», «Æ gammel
Smed», «Per Søwren», «Ann Mari», «Kjesten og
Kren Kresten», «Jens Kuk» og «Per Smed».

Ogsaa her er en Blanding af Alvor og Skæmt,
som det brogede Liv byder det. Kostelige er

mange af disse Skæmteviser, der næsten alle er

holdt i Dialekten og frembyder et Fund af Ord.
Med den grundigste Flid har Aakjær søgt i

det rige Almuesmaal og fundet de gamle, stærke,
klangfulde Ord, der er en Fryd for det Øre,
der kender dem. Det vil engang blive Aakjær
regnet til Fortjeneste, at han har beriget det

danske Sprog med en Mængde vægtige Ord,
som han har hentet frem fra den halvglemte
Dialekt. Mange af disse Ord kan umuligt er-

stattes med Rigsmaalet. De giver derfor Udtryk
for nye Stemninger. Her er ikke Tale om Over-

drivelse, Aakjærs Sprogfornyelse har en saa

omfattende Betydning. Vi er ham Tak skyldig,
men ikke desmindre raabes der op om «Jydskeri
og andet Bagstræb».
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Endelig skal her omtales Aakjærs agitatoriske
Digte, hans sociale Sange, de, der omhandler
«Tiden og Striden». Om Tendensen i disse er

der selvfølgelig højst forskellige Meninger, men

sikkert er det, at de er udsprunget af en op-
rigtig og ædel Harme. Digteren betragter netop,
som før sagt, i særlig Grad den Del af sin Poesi
som en Hjertesag. Mange af hans Kampsange
er ogsaa litterært set rene Mesterværker. Her

kan nævnes Digte som «Sang fra Gruben»,
«Endnu et bitte Nyk» og «Kommer I snart!»

Der er noget betagende stort og pompøst over

disse Digte. Det samme gælder Digtet «For vi
træder hverandre i Dyndet ned», der slutter

med dette pragtfulde Vers:

Det Barn som vaagner af drømfyldt Blund,
den hele Sol vil han kræve;
men lad ham først kjæmpe en Livsens Stund,
da vil for at vinde een Straale kun

hans tryglende Læber bæve.
For vi træder hverandre i Dyndet ned.

Her vil det ogsaa være paa sin Plads at nævne

Aakjærs mest kendte sociale Digt «Jens Vej-
mand». Næppe er et Digt nogensinde blevet

publiceret i den Grad, som denne skønne, ve-

modige Sang om Jens Vejmand. En mægtig
Støtte fik Sangen her i Carl Nielsens smukke
Melodi. I Løbet af faa Aar var den kendt af
alle baade store og smaa. Kammersanger Herold

sang den til Kirkekoncerter, unge Piger hamrede
den igennem paa Klaveret baade tidligt og sent,
og i Balsalen klang dens Valsetoner. Snart kom
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den paa Lirekasse, og nu kunde den fløjtes af
enhver Dreng paa Gaden. Og med Melodien

fulgte Teksten ud til Folkets bredeste Lag, først
i Viseudgave fra Jul. Strandbergs Forlag, senere

paa Postkort. Baade Ord og Melodi blev brugt
og misbrugt, som det gaar enhver Sang, der
bliver Folkeeje. Aviserne skrev lange Artikler
om «Jens Vejmand», ja, der udkom saagar en

Bog om Sangen.
Da «Jens Vejmand» har bevæget saa mange

Sind, skal Sangens Historie her fortælles med
et Par Linier:

Den er skrevet paa et Loftskammer i Jebjerg
d. 19. Juni 1905; den 22. Juni s. A. stod den
første Gang trykt i Dagbladet «Politiken». I 1906

gik den ind i Digtsamlingen Rugens Sange, der

forlængst er udkommet i 4. Oplag. Senere solgtes
den som Flyveskrift til Strandberg, og i Som-
meren 1911 var der allerede solgt 43000 Viser

og 86000 Postkort. Dertil kommer det ret store

Salg af Melodier (foruden Carl Nielsen har Charles

Kjerulf, Vilhelm Rosenberg og flere sat den i

Musik).
Naa, disse Beregninger som Kuriosum! Trods

Lirekasser og Postkort vil «Jens Vejmand» til

fjerne Tider vedblive at røre Hjerter baade ved
sine simple, jævne Ord og ved sine Toner.

Vi skal her slutte Omtalen af Aakjærs lyriske
Digtning med at nævne de Mindedigte, han Tid
efter anden har skrevet om Historiens og sin
Samtids store. Mange af disse er saa festlig
smukke og saa rammende sikre i deres Karak-
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teristik, at faa af vore lyriske Mindesmærker

rager saa højt op. Dette gælder navnlig Digtene
om Hørup, Bjørnson, Schandorph og Ole Stam.

Vi finder let en bred Mand,
en glat Mand, en skred Mand,
men giv os tit en vred Mand,
som denne Ole Stam.

— Foruden endnu et Par Novellesamlinger,
«Fra Jul til Sankt Hans» (1905) og «Hvor

Bønder bor» (1908) og nogle Smaating, «Hede-

vandringer» (i Ugeskriftet «Frem» 1909), «En

Landsbytragedie» (1910 — ikke i Bogh.) og

«Hytterne i alle Lande» (et Foredrag 1912)
har Aakjær skrevet en større Fortælling «Paa

Aftægt (1907).
I Novellesamlingerne finder vi en Række Hi-

storier af samme Værdi som i «Fjandboer» og
«Vadmelsfolk». Blandt de betydeligste kan næv-

nes: Historien om Hyrdedrengen, der ikke kom

med i Skoven, en Splint af «Vredens Børn», og

«Julebagning», en Scene fra «Bondens Søn», som

her er udvidet til en større Fortælling, der giver
det kosteligste Billede af Livet i en Bondegaard
ved Juletid. I «Mens Ane levede» genkender vi
den rappe Soli fra Sogneraadsformandens Kar-

toffelager i «Vredens Børn», og i «Landstryge-
rens Juleaften» faar vi en ny lille Skildring af

Omløberen Svenske Jakob, som vi kender fra

«Fjandboer». Rent ovenud morsomme, men dog
rammende, er Historierne om Kræn Konradsen,
der synger for i Kirken («Hellig Krig»), og God-



ske Pallesen, der altid ligger i Strid med sine

Sager og lader Vreden «rent ta’ Øwerhaand»

(«Selvplageren»).
I Fortællingen «Paa Aftægt» skildres de ulyk-

kelige gamle, der hele Livet igennem har slidt

og slæbt for at gøre Tilværelsen lys og lykkelig
for de unge, men nu kun faar Utak til Løn,
idet de tilsidesættes og glemmes. De er sat uden
for. Ingen har Brug for deres Raad mere. De
maa nøjes med at liste sig ud til Hushjørnet og
lade Blikket glide hen over deres Livs Arbejds-
mark uden at kunne faa Lov at tage Del i

nogenting. Eller de sidder hjemme i deres
kolde Aftægtsstuer og fryser, indtil Livet bliver
dem for uudholdeligt, og de selv søger Døden.

Aakjær har ogsaa til denne Bog samlet et

grundigt Materiale, og der ligger Kendsgerninger
til Grund for dens Skildringer, selv om de synes
lidt overdrevne.

«Paa Aftægt» er et nyt Bevis paa Aakjærs
Kærlighed til de tilsidesatte og undertrykte, men

det er næppe her — trods Bogens mange gode
Enkeltheder — lykkedes Digteren at overbevise
sine Læsere med den Magt som i «Vredens
Børn».

Aakjærs dramatiske Digtning omfatter tre Skue-

spil: «Livet paa Hegnsgaard» (1907), «U1-
vens Søn» (1909) og «Naar Bønder elsker»

(1911).
Her fører han de jydske Bøndel’ ind paa Scenen

i deres daglige Vadmelsklæder og med deres Al-

muesprog, og dermed har Aakjær skabt noget
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nyt. Vi har ikke før ejet noget Skuespil, der gen-
gav os Bondens Liv saa sikkert og forstaaende
som det gengives her, hvor han er skildret ved
sit daglige Arbejde, som han staar og gaar paa
sin Ager og i sin Lo. Hvilken Uret er der ikke

gjort Bonden, naar han en enkelt Gang er truk-
ket op paa Scenen! Her faar han imidlertid fuld

Oprejsning. Aakjærs Bønder er ikke Teaterbøn-

der, men virkelige Mennesker, Folk med Muld

om Støvlerne og med den landlige Naturs Ro
over deres Bevægelser. Her genkender vi Bon-

dens Latter og hans Graad, saaledes som den

giver sig Udslag i hans støjende Glæde og hans

tunge Vemod. Her er vi Vidne til hans indgroede
Had og hans sejge, vedholdende Kærlighed. Den

gamle Bonde er endnu saa hel i sin Natur, at

han baade kan elske og hade. Han ved, hvor
han staar. Og alt dette har Digteren faaet frem.
Han kender baade Bondens Fejl og hans For-

tjenester. Der er noget nærende og opmuntrende
i at se disse sunde Bønderskikkelser, der ikke
har sat deres oprindelige Væsen og naturbestemte

Kærlighed til Livet over Styr. Og bag den træf-
sikre Replik gaar der en bølgende Understrøm
af Lyrik, der giver Ordene deres Varme. Der
er derfor ingen Tvivl om, at Aakjær ogsaa gen-
nem den Del af sin Virksomhed udretter noget
betydeligt ved at give et Teaterpublikum Indblik
i helt nye Sider af vort Folkeliv. Hans Skuespil
har da ogsaa allerede oplevet et stort Antal Op-
førelser, selv om Kritiken ofte har fremført deres
tekniske Svagheder.
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«Livet paa Hegnsgaard», der oprindelig blev

skrevet i 1901, men da kasseredes af Folketeatret,
er for længst spillet over 50 Gange paa Aarhus

Teater, ligesom det i 1908 gentagne Gange gik
over Scenen paa Dagmarteatret; og rundt om-

kring i Provinsen er det blevet opført Aften
efter Aften for fuldt Hus. Det hører endnu til
Provinsens stadige Repertoire.

«Ulvens Søn» har ikke naaet nær saa mange
Opførelser som «Livet paa Hegnsgaard». Den

stærke Agitation (Tyendespørgsmaalet) tog her

til Tider Magten fra Stykkets skønne lyriske
Partier. Mærkeligt nok for Resten, da Skuespil-
let rummer en Sum af dyb menneskelig Med-

følelse og ægte Harme over Uretten som Aakjærs
øvrige Røger.

En bedre Modtagelse synes hans sidste Stykke
«Naar Rønder elsker» at skulle faa. Det er her

Hedens Opdyrkning og Udvandringsspørgsmaalet,
der har faaet dramatisk Rehandling. Man maa

ikke af Stykkets Titel forledes til den Tanke, at

Indholdet udelukkende beskæftiger sig med det
erotiske Problem. Det, Ronden elsker, er ogsaa
hans Jord og hans Arbejde, hans Hjem og hans

Slægt. Den Scene i Skuespillet, hvor den ranke,
unge Bonde, der er «en ny Tids Menneske», op-
søger sin Fader, den gamle Hedebonde, for at

sige Farvel til ham, inden han gaar om Bord i

Udvandrerdamperen, hører til det skønneste,
Aakjær har skrevet. Her er det, hans Digter-
hjerte bæver, og her er det, hans Tilhøreres

Hjerter bæver.



59

I 1911 udkom «Gammel Jehannes hans

Bivelskistaarri». En herlig Bog. Enfoldig og
vis i samme Øjeblik. Med saa simple Midler
kan kun den geniale Digter erobre Menneske-
sindet. Og denne Bog erobrer sine Læsere ved
sine prægtige Fortællinger om det gamle Testa-

Jeppe Aakjærs Gaard «Jenle».

mentes Helte, hvis Historie endnu staar for de
fleste som de herligste Eventyr, staar stærke og
fortryllende i Bevidstheden, fordi de i sig selv
er vidunderlig skønne, og fordi de ridsedes ind
i Barnesindets ubrugte Tavle.

Og Aakjær gør disse Billeder endnu mere le-

vende, endnu rigere og prægtigere ved at plante
dem om i den hjemlige, jydske Jord. Gammel-
kendte og kære, men dog nye og interessante,
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kommer disse gamle Kæmper — de alvorlige og
ophøjede sammen med de mere gemytlige, lune

og underholdende. Her tænkes i samme Øjeblik
paa to saa forskellige Skikkelser som Abraham

og Samson. De kommer til os som jydske Bøn-
der med deres herlige jydske Sprog. — Det maa

have frydet Aakjær at skrive denne Bog. Her
har han ret kunnet lade det jydske Maal klinge
i alle dets Nuancer. Og han har ikke ladet det

halvgjort. Her som i sine skønne Digte har han

vraget og vraget, aldrig ladet sig nøje med det

gode eller det bedre, men er blevet ved, indtil han
fandt det bedste. Og hvilke herlige Fund har
han ikke gjort! Hvilke Triumfer fejrer ikke det

jydske Sprog i denne Bog! Den maa absolut
kvæle den sidste Modstand mod Aakjærs Brug
af Dialekt. Her er tusinde Indtryk og Stemnin-

ger, som Rigsmaalet ikke kan gengive. Man be-
høver kun at læse faa Linier af den gribende
Fortælling «Faar og Søn», der fortæller om Abra-
hams tunge Gang med Isak til Moria Bjerg.
Bæver Graaden ikke i disse Linier? Eller man

læse den overdaadige Historie om Goliat, «En
rædle Slegi». Gnistrer det ikke af Vid og koste-

lig Humor i denne Beretning? Alle de kraftige
Mundheld, der bruges, er fulde af Bogstavrim.
Det er ikke det sjuskede Sprog, som mange
moderne Bønder betjener sig af, men det er den

gamle Naturbondes Maal, der her bevares fra

Forglemmelsen. Sprogligt staar Bogen over «E

Bindstouw», og sammen vil de to Bøger leve som

Jydernes bedste Folkeboger.
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Aakjær lader en Bonde fra Fjends Herred,
«Gammel Jehannes», fortælle de bibelske Histo-

rier. Derved faar Bogen en naturlig Ramme, og
derved kommer Digteren til at staa mere frit

over for sit Stof. Den samme gamle Mand,
som nu er død, har haft stor Indflydelse paa

Digteren i sit Arbejdsværelse.

Aakjær. Digteren mener selv at have lært mere

af ham end af nogen anden. Vi finder derfor

ogsaa «Gammel Jehannes» i flere af Aakjærs Bø-

ger, saaledes som Visti i «Bondens Søn» og som

Fisker Thames i «Naar Bønder elsker».
Med denne Bog naar Aakjær højest i Behänd-

lingen af det jydske Sprog. Her er Prosaen og-
saa Poesi.

Aakjærs sidste Bog «Sommer-Taler» (1913)
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bringer en Række af de betydeligste Taler, han
har holdt rundt omkring i Landet gennem de
senere Aar. Her faar man en udmærket Over-
sigt over, hvad det er for Værdier, Digteren kæm-

per for at bevare, og hvad det er for Fjender,
han vil til Livs. Og det er ikke alene Agitato-
ren, der kommer til Orde i denne Bog. Det er

lige saa meget Digteren. Thi Aakjær kan ikke,
naar han staar paa Talerstolen, nøjes med Hver-

dagens graa og forslidte Ord, han opruller her
som i sin Digtning straalende Billeder for sine
Tilhørere. Derfor har disse Taler ogsaa i Bog-
form bevaret deres Skønhed og Liv, deres Fynd
og Farve, deres stejle Kraft og deres blide Næn-
somhed.

— Siden 1907 har Aakjær boet i Salling paa
sin smukke Gaard «Jenle», der blev bygget 1906.

Jeg lagde min Gaard i den rygende Blæst,
hvor Bakken hun skraaner mod Sønder,
hvor Græsset gror højt om min skjæggede Hest,
hvor Viberne ruger, og Lærken er Gjæst —

for Lærker er, hvor dex- er Bønder.

Der spættes min Ager hver evige Vaar
af alle de friskeste Blommer,
og Vinden den stryger min Rug ad dens Haar,
og Dræet det hvirvler som Røg om min Gaard,
og Bierne surrer om Sommer.

Her hører denne Bondens Sanger hjemme,
midt i den Jord og blandt de Mennesker, han
saa mesterligt har skildret. Her deler han sin
Dag mellem Arbejdet ved Skrivebordet og Ar-
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bejdet i Marken. Han omfatter sit Landbrug og
sin Digtning med den samme Interesse. Der er

ingen Tvivl om, at en Mark, han ved Dræning
og Rensning har bragt til at bugne af frodigt
Korn, glæder hans Sind i samme Grad som en

færdigskrevet Digtsamling.
Udenfor hans Vinduer blinker Limfjordens

blaa Bølger, og han synger derom:

Hvor herligt du lyser, du krummede Fjord,
der slynger de Sløjfer i Sønder og Nord,
du Vindenes Orgel, du tonende Vand,
der bræmmer med Skummet din riflede Strand!

Ikke længere fra «Jenle», end at Digteren paa
sin Cykle kan naa derhen paa faa Timer, ligger
hans Fødeegn med alle de kendte Steder og
hans Barndoms Aa:

Du klare Strøm med de svale Bølger,
der duger Heden saa bredt et Bord,
mit Blik ærbødigt din Krumning følger,
til hvor du dykker i dyben Fjord.
Til dine Bredder min Slægt var bundet,
ved dine Bølger jeg Liv har fundet,
du er som Traad i mit Livsvæv tvundet,
du tungt henskridende Karup Aa.
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